SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 5070/08 DP G 03/09/08
Designar o Defensor Público Alexandre Martins Bastos,
matrícula nº 51855739, lotado no Município de São Caetano de
Odivelas, para tratar de assuntos institucionais em Brasília/DF,
no período de 08 a 12/09/08, de conformidade com o disposto
no inciso XI do art. 8º da Lei Complementar nº 054/06.

PORTARIA Nº 5072/08 DP G 03/09/08
Designar a Defensora Pública Maria Lidéa Bitencourt
Rodrigues, matrícula nº 3085155, para responder pela
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, no
período de 01 a 07/09/08, na ausência da Corregedora Geral
Laura Maria Fragoso Pires de Freitas.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 022/2008-SERVIDOR TEMPORARIO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: ARCON E CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
Onde se Lê: Vigência: 03/09/2008 a 03/09/2009
Onde Leia-se: Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos
Santos Junior

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 628/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Barcarena/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de
passageiros.

Nome Cargo Data Diária

Evaldo Moraes Sales Agente Fiscal/SETRAN 14 a
15/08/2008

02 e
½

Paulo Lima dos Santos Agente Fiscal/SETRAN 14 a
15/08/2008

02 e
½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 651/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Soure e Salvaterra/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal
rodoviário.

Nome Cargo Data Diária

Bruno Freire Ramos Controlador Serv.Público 03 a
07/09/2008

04 e
½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 197 E 202/2008-GVG
SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº 197/2008-GVG  DE 28 DE AGOSTO  DE
2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.000,00 (Mil
Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, CPF nº
319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na natureza de despesa
339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 202/08-GVG  DE 03 DE SETEMBRO DE
2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Josué da Costa Pinheiro 01.01.2007 a 31.12.2007 01 a 30.10.2008

Joctã Paula da Costa 13.08.2007 a 12.08.2008 01 a 30.09.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 11/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a empresa Riviera
Apart Hotel Ltda
Objeto: Prestação de serviço de hospedagem às autoridades
que participarão do Fórum de Autoridades Locais - FAL conforme
processo administrativo nº 2008/117806
Vigência: 26/01/2009 a 02/02/2009
Valor: R$ 56.000,00
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, nº 1228 - CEP:
67.113-330

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 382 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta)
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Aldenize Maria Vaz Fernandes 58558461/5 Sec. De Diretoria 2007/2008 01 à 30.09.08

Elielton Alves Amador 55588679/3 Ass. Imprensa I 2007/2008 01 à 30.09.08

Fabiola Batista Pereira 55588687/2 Ass. Imprensa I 2007/2008 01 à 30.09.08

Iran Sebastião Santos de Souza 55588675/2 Ass. Imprensa I 2007/2008 01 à 30.09.08

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA
EDITAL DE PREGãO ELETRÔNICO SEAD/SRP N° 162008,

PROCESSO 2008/5297,
Publicada em 04/09/2008.
ONDE SE LÊ:
Item 16.6.4 – A entrega dos objetos desta licitação deverá ser
feita em até 03 (dias) dias.
LEIA-SE:
Item 16.6.4 – A entrega dos objetos desta licitação deverá ser
feita em até 15 (quinze) dias após emitido o empenho do órgão
/ entidade participante.
Belém – PA, 04 de setembro de 2008.
BRUNO SANTOS BORDALLO
PREGOEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACãO

COORDENADORIA DE RECuRSOS HuMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

ADMISSÃO: 01.08.95
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s / nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a
Secretaria de Estado de Educação e Pedro Coelho da Mota
Neto, matrícula nº 5711703-1, ocupante do cargo de professor,
publicado em Diário Oficial nº 28.023 de 09.08.95, lotado
no município de Belém, a contar de 10.04.08, para fins de
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 03.05.99
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o processo nº 2008/342562.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre
a Secretaria de Estado de Educação e Márcia Helena da
Silva Pontes, matrícula nº 5588170-2, ocupante do cargo de
professor, publicado em Diário Oficial nº 28.957 de 05.05.99,
lotado no município de Belém, a contar de 30.07.08, para fins
de regularização funcional, junto ao Concurso C-96 da SECULT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 01.07.04
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o processo nº 2008/362564.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a
Secretaria de Estado de Educação e Danielle da Costa Lobato,
matrícula nº 54187317-1, ocupante do cargo de professor,
publicado em Diário Oficial nº 30.226 de 02.07.04, lotado
no município de Tucurui, a contar de 09.06.08, para fins de
regularização funcional, junto ao Concurso C-122 da SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s / nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a
Secretaria de Estado de Educação e Jayme de Lobo Andrade,
matrícula nº 54192497-1, ocupante do cargo de professor,
publicado em Diário Oficial nº 30.519 de 12.09.05, lotado no
município de Ananindeua, a contar de 22.04.08, para fins de
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 02.05.06
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o processo nº 2008/379909.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre
a Secretaria de Estado de Educação e George Antonio do
Nascimento Souza, matrícula nº 54197717-1, ocupante
do cargo de professor, publicado em Diário Oficial nº 30.680
de 12.05.06, lotado no município de Salinópolis, a contar
de 19.08.08, para fins de regularização funcional, junto ao
Concurso C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 14.04.08
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de
23.07.2004, e de acordo com o processo nº 2008/365082.